
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

OGGETTO:

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E RELATIVI ALLEGATI

Deliberazione in Copia del Consiglio

Delibera n° 16 del 27/04/2016

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18 nella preposta sala delle
adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Avv. Marco OliverioSINDACO 
Carmelo RotaCONSIGLIERE 
Francesco PezziCONSIGLIERE 
Francesco MorroneCONSIGLIERE 
Trisolina Rita IazzolinoCONSIGLIERE 
Bernardina MaranoCONSIGLIERE 
Alessandro LeonettiCONSIGLIERE

Carmela BarcaCONSIGLIERE 
Giorgio De LucaCONSIGLIERE 
Stefania MeleCONSIGLIERE 
Carmelo VenneriCONSIGLIERE 

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv.Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 10

La seduta è Pubblica

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Luigina CurcioF.toData 27/04/2016

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo Codice

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 27/04/2016

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv.Marco OliverioF.to

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 02/05/2016 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 283 del 02/05/2016

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.toIng. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il ________________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il _________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Il Presidente Avv. Marco Oliverio cede la parola al Consigliere Comunale Bernardina Marano , che dà lettura della
relazione al Bilancio previsionale 2016-2018 quale allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n 36 del
12/04/2016. Il Consigliere Carmelo Venneri chiede informazioni sui progetti di accoglienza minori e donne in
difficoltà. Il Presidente ringrazia il Consigliere Bernardina Marano e i Responsabili dei Settori Finanziario e
Tecnico per l’ottimo lavoro svolto. Precisa di accogliere il suggerimento della minoranza riguardo la riduzione
Irpef e sottolinea di aver già ottenuto una riduzione dei costi relativi all’energia elettrica , gas per la cittadella
scolastica e per la pubblica illuminazione si stanno effettuando delle verifiche. Evidenzia l'installazione sul tetto
del Municipio di pannelli fotovoltaici . Inoltre, chiarisce che uno dei suoi obiettivi, come chiesto anche dal
Consigliere di minoranza Carmelo Venneri , è di dare un volto diverso alla nostra villa Comunale che è la più
bella . L'obiettivo è anche trovare il Consigliere insieme al figlio nella nostra villa con tutti gli altri bambini che
attualmente si ritrovano a giocare sulla piazzetta dei bagni pubblici. Inoltre, nell'arco dell'anno sarà espletata
la gara per il rifacimento della Piazzetta Comunale Juri Gagarin. Fa presente a tutto il Consiglio Comunale che
sono giunti nella nostra comunità quattro ragazzi extracomunitari minori non accompagnati accolti presso la
struttura comunale ex Scuola Elementare: E' certo che la nostra comunità sarà pronta come sempre a dare il suo
contributo in termini di solidarietà ed accoglienza. L'altra struttura Comunale ex -Asilo è stata data già in
comodato d'uso ad altra cooperativa che ospiterà ragazze madri in difficoltà ed i loro bambini. La nostra
Amministrazione così come detto dal Consigliere Bernardina Marano è sempre attenta a tutte le problematiche
sociali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito L'intervento del Presidente;
Uditi gli interventi dei Consiglieri;
Visti
 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre lo

schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del

Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito
con decreto del Ministro dell’Interno;

Preso atto che:
 con decreto ministeriale del 28.10.2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 è

stato prorogato al 31.03.2016;

 con decreto ministeriale del 1° Marzo 2016 il suddetto termine è stato ulteriormente prorogato al
30.04.2016;

Premesso che :
 dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
 l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.

126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali
e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e
contabile degli enti locali;

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato” (Legge di stabilità 2016);

 l’art. n° 14 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.29 del 30/11/2015 che
stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno abrogato
la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;
Dato Atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così
articolati:bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018, che assume funzione autorizzatoria,
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.
Dato atto inoltre che:

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso, per come risulta dalla Delibera Giunta

Comunale n° 31 del 06/04/2016, in atti;

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con

Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di

spesa ivi previste;

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e

5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della

performance;

Considerato che il Responsabile del Settore Finanziario, sulla base delle linee guida per la programmazione
economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo e dai responsabili di settore , ha elaborato le previsioni
di entrata e di spesa per il periodo 2016/2018;
Visto l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs 23/03/1998, n.
56, che stabilisce che le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del
bilancio di previsione;
Rilevato che :
 con delibera di giunta comunale n 92 del 06/11/2015 è stata approvata la ricognizione di beni

immobili di proprietà comunale non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali suscettibili
di alienazione e/o valorizzazione per l'anno 2016- ai sensi dell'art ART 58 DL 112/2008 convertito con
Legge 133/2008.

 con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 30/09/2015 è stato adottato il Programma triennale
delle opere pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2016;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 11/12/2015 è stato approvato il programma del
fabbisogno del personale,.

Rilevato che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche sono deliberati unitamente al
bilancio di previsione dall’organo Consiliare, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128,
del d.lgs. 163/2006);
Richiamata le deliberazioni di Giunta comunale

 n. 113 del 30/12/2015 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico Di Programmazione-Dup
Semplificato 2016-2018; ;

 n. 21 del 02/03/2016 ad oggetto: “;Destinazione Proventi Delle Sanzioni Amministrative Per Violazione
Al Codice Della Strada”, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;;

 n. 10 del 02/03/2016 ad oggetto: “Imposta comunale sulla pubblicita' e diritti sulle pubblicazioni,
affissioni anno 2016. Conferma”;

 n. 11 del 02/03/2016 ad oggetto: “Approvazione tariffe per il servizio trasporto - anno scolastico 2016.”;
 n. 12 del 02/03/2016 ad oggetto:” Tariffa servizio mensa scolastica - anno 2016. conferma. Agevolazione

per secondo figlio”;
 n. 13 del 02/03/2016 ad oggetto:” Riscossione diritti di segreteria - anno 2016- conferma”;
 n. 14 del 02/03/2016 ad oggetto:” Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - anno 2016. conferma

importo”;
 n. 15 del 02/03/2016 ad oggetto:”Determinazione valori venali di riferimento delle aree edificabili ai fini

imu - anno 2016”;
 n. 16 del 02/03/2016 ad oggetto:” Approvazione servizio idrico anno 2016 – conferma”
 n. 21 del 30/03/2016 ad oggetto:” Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazione al

codice della strada”;
 n. 29 del 30/03/2016 ad oggetto:” Armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili di cui al d.lgs

118/2011. rinvio al 2017 della adozione e del principio della contabilità economico- patrimoniale del
bilancio consolidato e del piano dei conti integrato.

Viste le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2016, le tariffe, le aliquote d'imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, adottate
dal Consiglio Comunale, come di seguito
elencate:
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27 aprile 2016 con la quale sono state determinate,

relativamente all’imposta unica comunale (IUC) le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU);
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27 aprile 2016 con la quale sono state determinate,



relativamente all’imposta unica comunale (IUC) le aliquote dell’imposta e del tributo sui servizi indivisibili
(TASI) per l’anno 2016;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27 aprile 2016 con la quale sono state approvate le tariffe
della tassa comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2016;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2016 con la quale sono state confermate
l’addizionale comunale Irpef ;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27 aprile 2016 con la quale è stato approvato il piano
triennale delle opere pubbliche ;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2016 con la quale è stato approvato il DUP;
Visto il bilancio di previsione 2016-2018,e tutti i relativi allegati obbligatori depositati agli atti del comune;
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia.
Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 ;
Dato atto che le previsioni di bilancio 2016/2018 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica così come stabiliti
dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) come dimostrato da apposito prospetto al bilanci,
in atti;
Vista la Delibera Consiglio n° 8 del 27/04/2016 esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto della gestione
esercizio finanziario 2015;
Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 36 del 12 aprile 2016, ha approvato, così come è
previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di previsione 2016/2018.
Dato atto chei predetti documenti contabili sono stati messi a disposizione dei Consiglieri per eventuali
emendamenti e non sono pervenuti emendamenti;
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione 2016-2018
e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio comunale;
Acquisito i parere favorevoli, dei Responsabile dei Settore ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti espresso in data 27/04/2016;
Con voti n° 8 favorevoli e n° 3 contrari (Consiglieri :Giorgio De Luca,Stefania Mele,Carmelo Venneri ), espressi
dai presenti per alzata di mano.

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di approvare il bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati obbligatori depositati agli atti .

2. Di Dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione2016/2018 è
garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come previsti dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015
(legge di stabilità 2016);

3. Di richiamare tutti gli atti deliberativi anche se non espressamente indicati ma da ricondurre
all'approvazione dello schema di bilancio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Considerata l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata;
 Visto l’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267/2000;
 Con voti unanimi espressi per alzato di mano.

DELIBERA

1. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.


